

GŁOS ZIEMI GRODZIENSKIEJ

GAZETA REGIONALNA
Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok I

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 125

Jules Sauverain

Copyright by „Iskra”

„Świat zrozumiał, że pretensje niemieckie są nie na czasie”...

Rezultaty polityczne podróży premiera Laval'a do Waszyngtonu

Paryz, 28 października.

Laval może zresztą ze swej strony odpowiedzieć, że i on nie ustąpił ani na krok. I nie tylko to. Nie dopuścił do umocnienia się starej doktryny anglo-

saksońsko-niemiecko-włoskiej, głoszącej, jakoby środkiem prowadzącym do bezpieczeństwa i zabezpieczającym przed konfliktami było rozbrojenie. A oprócz

tego przez rozmowy swoje z senatorem Borah raz jeszcze stwierdził uroczyście, że Francja nie zgodzi się nigdy na rewizję obowiązujących traktatów.

Część prasy amerykańskiej, którą czerpała w Europie natchnienie dla swoich sugestii rewizjonistycznych — otrzymała dobitną lekcję. Premier Laval odmówił równie kategorycznie słuszności zapatrywania, wyrażonemu w toku poszukiwania środków walki z kryzysem gospodarczym, określanemu rzekomo źródłem nieszczęść Europy — a dotyczącego stanu terytorjalnego utwierdzonego przez Traktat Wersalski. Stanowisko jego pod tym względem było tak dalece jasne i stanowcze, że nawet prasa niemiecka — oczywiście nie prawicowa — zwróciła się przeciwko senatorowi Borah, zarzucając mu mieszanie się do spraw nie go nieobchodzących. Dobitne oświadczenie ministra Zaleskiego dokonało reszty: — incydent z senatorem Borah, mimo iż początkowo nieszczęśliwy, pozwolił w rezultacie stłumić w zarodku niewczesne zapędy i wyjaśnić całkowicie pewne niewzruszalne zasady, toczącej się dyskusji.

Nie przypuszczam, ażeby teraz po tem wszystkim próbował ktoś z pomocą pewnej części opinii amerykańskiej wzmożnić manewry, polegające na wykorzystaniu przez Rzeszę Niemiecką swego niezwykle ciężkiego położenia gospodarczego dla zaspokojenia własnych aspiracji zaborczych. Świat zrozumiał, że zażądania i pretensje rewizjonistyczne nie są na czasie wówczas, gdy chodzi o utrzymanie całej struktury gospodarczej i społecznej Europy.

Pomysł zmieniania granic i wyściania mapy Europy wbrew woli narodów i to zaledwo po upływie 12 1/2 lat od przeciągnięcia nowych granic — może oczywiście zrodzić się w umysłach narodu zwyciężonego i niezadowolonego. Nie można się temu dziwić, ale z tem większym zdecydowaniem protestować trzeba przeciwko utwierdzeniu się za Atlantykiem przekonania, że zaspokojenie pretensji terytorjalnych będzie właściwym środkiem walki z kryzysem wszechświatowym.

Jeżeli więc nawet z politycznego punktu widzenia rozmowy waszyngtońskie nie dały rezultatów pozytywnych z powodu ostrożności, narzuconej przez specyficzną pozycję wewnątrzpaństwową obu negocjatorów — to w każdym razie rezultatem jest niedwuznaczne stwierdzenie, że pewna charakterystyczna propaganda niemiecka nie może liczyć na żadne sukcesy w stosunku do rządu francuskiego. Jeżeli zaś chodzi o rezultaty finansowe i monetarne wizyty waszyngtońskiej — to trzeba będzie rozpatrzyć je oddzielnie, ale dopiero po upływie kilku dni i po uważnym przestudowaniu wpływu podróży premiera Laval'a do Waszyngtonu na kursy dewiz i papierów wartościowych na całym świecie.

Japończycy wciąż posuwają się naprzód

MUKDEN 31 X. — Japończycy prowadzą bardzo energiczną akcję wojskową szczególnie w okręgu węzła kolejowego w Tsensiatung pod pozorem zwalczania chińskich band rozbójniczych napadających na pociągi. Silne oddziały armii japońskiej wysyłane są daleko w głąb kraju lub z biegiem linii kolejowych i zajmują szereg miejscowości, będących ich zdaniem siedzibą organizacji zbrojeckich.

Na rozbójnikach kolejowych schwytych z bronią w ręku, dokonano sądy doraźne.

Popierajcie P.B.K.

Szósty dzień procesu „brzeskiego” Zeznania nacz. Wydz. Bezpiecz. M. S. W. Henryka Kaweckiego

(Telefoniem od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 31 X. W dzisiejszym dniu procesu przeciwko przywódcom Centrolewu przystąpiono do przesłuchiwania dalszych świadków oskarżenia z pośród około 180 osób, figurujących na liście. Całe przedpołudnie zajęło zeznanie naczelnika Wydziału Bezpieczeństwa Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Henryka Kaweckiego, który na wstępie obszernie scharakteryzował działalność oskarżonych. Naczelnik Kaweckie stwierdza, że obserwo-

wał całą akcję stronnictw opozycyjnych od r. 1926 bez przerwy, ale dopiero w końcu r. 1928 stwierdził, że opozycja z terenu walki parlamentarnej przeszła na teren bezpośredniej walki z Rządem, przy użyciu mas społecznych miast i wsi.

Naczelnik Kaweckie na podstawie obserwacji własnej i swoich podwładnych na terenie całego kraju stwierdza, że przy-

wódcy Centrolewu akcję walki przeciwko Rządowi podzielił pomiędzy siebie w ten sposób, że P. P. S. przyjęła na siebie montowanie akcji przeciwko Rządowi w miastach, a stronnictwa ludowe we wsiach. Kongres krakowski Centrolewu był, na podstawie wiadomości władz bezpieczeństwa, próbą zmuszenia Rządu do ustąpienia przez wskazanie mu widma rewolucji.

Kraków wybrano na miejsce kongresu dla tego, że Kraków znajduje się w sąsiedztwie okręgów robotniczych. Okręgi robotnicze opanowane są przez miejscowe organizacje PPS. Należy zważyć, mówi naczelnik Kaweckie, że w kilkunastu km. od Krakowa znajduje się z jednej strony Górny Śląsk, z drugiej Zagłębie Krakowskie i Chrzanów, a wreszcie Zagłębie Dąbrowskie.

W ten sposób, gdyby Kongres Centrolewu odegrał zamierzony przez organizację rozmiar i nastąpiłaby konkretna uchwała o zmuszeniu prawowitego rządu w Warszawie do ustąpienia oraz o objęciu władzy przez gabinet rewolucyjny, wówczas pospieszyłyby wszystkie organizacje robotnicze, posiadające bojówki PPS, z pomocą i dostarczyłyby nowemu rządowi rewolucyjnemu siłę zbrojną. Poza tem zmobilizowałyby kolejarzy ażeby umożliwić ewentualny masowy przejazd bojówek socjalistycznych do Warszawy. Nie jest jednak to winą uczestników Kongresu Krakowskiego, że plany ich nie powiodły się, frekwencja Kongresu nie dopisała, a poza tem w końcu zabrakło przywódcom ogwiał.

Po zakończeniu szczegółowego zeznania naczelnika Kaweckiego, posypał się na niego cały grad pytań ze strony ławy obronnej, na które świadek zupełnie spokojnie, a nawet często dowcipnie odpowiadał.

Obrona starała się przede wszystkim udowodnić, że nawet władze bezpieczeństwa nie wierzyły w skutek wywołania rewolucji.

— „Dlaczego Pan zezwolił na odbycie zebrania w dn. 14 XI 30 r.?” — padło pytanie z ławy obrońców.

— „Skąd Pan wiedział, że zebranie to urządzono celem wywołania zamachu rewolucyjnego?”

— „Proszę Sądu — oświadczył nacz. Kaweckie — byłem liberalny i nie odmawiałem na odbycie wieców. Pozwoliłem, gdyż jeszcze na kilka dni przed kongresem, t. j. w dn. 9 czy 10 września tegoż roku najgroźniejsi dla bezpieczeństwa kraju przywódcy Centrolewu byli już aresztowani i znajdowali się w Brześciu. Wobec tego byłem przekonany, że uczestnicy wiecu, pozbawieni przywódców nie są dla społeczeństwa groźni. Muszę jeszcze zaznaczyć — mówi Kaweckie — że pozwoliłem tylko na odbycie wieców i dlatego też, gdy po wiecu zaczęto formować pochód, policja ten pochód rozpuściła.

Odpowiedzi naczeln. Kaweckiego zupełnie zbiły obronę z tropu, wobec czego zaniechała dalszych pytań.

Po południu Sad przesłuchał szereg świadków, urzędników policji z prowincji, przeważnie z Małopolski. Chodziło tu o stwierdzenie treści przemówień, wygłoszonych przez poszczególnych oskarżonych.

Wszyscy świadkowie potwierdzili, że teksty przemówień, wygłaszane w różnych miejscowościach państwa, były skierowane przeciwko Rządowi.

W godzinach wieczorowych rozprawę przerwano do poniedziałku rano.

Zwycięzca i zwyciężony



Jak wiadomo, konserwatyści w Anglii odnieśli niespodziewanie wielkie zwycięstwo w wyborach do parlamentu. Zdjęcie nasze przedstawia zwyciężonego lidera Labour Party, Artura Hendersona (na lewo), premiera Mac Donalda (w środku) oraz zwyciężcę lidera konserwatystów Stanley Baidwina (na prawo).

W Brazylii znowu wybuchła rewolucja

LONDYN, 31 X. — W Pernambuco (Brazylja) wybuchła rewolucja. Powstańcy zajęli miasto. Po krótkiej lecz krwawej walce powstanie rozszerza się na południe i skierowane jest przeciwko prowizorycznemu rządowi prezydenta Vargasa w Rio de Janeiro.

RIO DE JANEIRO 31 X. — Sytuacja władz rządowych Pernambuco stała się bardzo trudną skutkiem rozszerzenia się buntu garnizonu wojskowego. Zbun-

towny garnizon obsadził koszary oraz niektóre ważniejsze punkty strategiczne wymordowawszy uprzednio wszystkich oficerów. Niektóre oddziały, które zachowały lojalność względem rządu ochraniały jeszcze obywateli oraz członków rządu przed atakami wojsk zbuntowanych. Do Pernambuco wysyłane są co raz pospiesznej pomocy wojskowe. Według ostatnich wiadomości jednak bunt się rozszerza.

Na Dalekim Wschodzie Rosja wkroczy do Mandżurji

PARYŻ 31 X. — Mimo oświadczenia Karachana, które złożył ambasadorowi japońskiemu, kursują uporczywe pogłoski, że w najbliższym czasie spodziewać się należy zbrojnej interwencji wojsk rosyjskich w Mandżurji. Wiadomość ta znajduje potwierdzenie w depeszy nowojorskiej „Timesa” z Szanghaju, która donosi, że

Japończycy spodziewają się w najbliższych dniach okupowania północnej części Mandżurji przez armię sowiecką. Rosja zajmie prawdopodobnie linię kolejową na odcinku od Mandżurji do Pogranicznaja, tj. 1500 km. pod pretekstem konieczności osłony linii kolejowej.

Przez oszczędność do bogactwa Narodu i Państwa!

Komunalna Kasa Oszczędności

powiatu grodzieńskiego w Grodnie

Wydaje pożyczki na cele gospodarcze, dyskontuje weksle, otwiera rachunki czekowe i bieżące, załatwia zlecenia inkasowe

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe terminowe i na każde żądanie na najdogodniejszych warunkach

Za całość i bezpieczeństwo wkładów gwarantuje Sejmik Grodzieński całym swoim majątkiem i dochodami

Twoje oszczędności — to szczęście twych dzieci!

Wszystko oszczędzać można, zaczawszy od zboża,
lnu i drzewa, a skończywszy na siłach fizycznych i
moralnych, wszystko też oszczędzać należy.
BOLESŁAW PRUS.

Komunalna Kasa Oszczędności powiatu Łomżyńskiego

w Łomży (gmach Starostwa) Plac Pocztowy 8, telef. № 5.

przyjmuje **WKŁADY I LOKATY** na oprocentowanie i płaci 8% na każde żądanie oraz 9 i 10% zależnie od wypowiedzenia.

Wydaje skarbonki oszczędnościowe.

Pełna gwarancja funduszów, zabezpieczona ustawowo poręką materialną Łomżyńskiego Związku Komunalnego. (2 miasta, 13 gmin oraz 12 gminnych Kas Pożyczkowo-Oszczędnościowych).

Reczny obrót K.K.O. w r. 1930 zł. 16.038.30. — Wkłady i lokaty na dzień 31.XII. 30 r. zł. 563.058.88.

Kapitał zakładowy i zasobowy 136.300 zł.

Każda złotówka, złożona w Kasie, przyrasta, bo procentuje.

Kto składa do tej Kasy tygodniowo po 2 (dwa) złote ZGROMADZI KAPITAŁ: po 5 latach zł. 639; po 10 latach zł. 1593; po 15 latach zł. 3005; po 20 latach zł. 5071.

Ludzie oszczędni są dobroczyńcami ludzkości...
Kto chce być szczodrym, musi być pierwaj
oszczędnym.

JÓZEF SUPIŃSKI.

**'Najpewniejsza, najkorzystniejsza instytucja dla obrotu pieniężnego
i gromadzenia oszczędności, to**

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

powiatu wołkowyskiego w Wołkowysku

ULICA KOŚCIUSZKI № 49. — Telefon № 71.

Rachunki bieżące: Bank Gospodarstwa Krajowego — Oddział w Białymstoku. — Polski Bank Komunalny w Warszawie.
KONTO CZEKOWE w P. K. O. № 80.975.

Załatwia wszelkie tranzakcje w zakresie bankowości.

Kto składa do Kasy tygodniowo 1 (jeden złoty) zgromadzi kapitał: po 5 la- 318 — po 10 la- 794 — po 15 la- 1.500 — po 20 la- 2.547
tach zł. tach zł. tach zł. tach zł.

Kto oszczędza — ten stwarza dobrobyt swój i swojej rodziny.

Oszczędzać — to umieć żyć.

Gdzie należy oszczędzać? Oszczędzać należy w pewnej i wypróbowanej instytucji finansowej,
do których w pierwszym rzędzie należy

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

powiatu ostrowskiego-mazowieckiego

w OSTROWI - MAZOWIECKIEJ



która przyjmuje wkłady i lokaty na oprocentowanie i płaci 8 proc.
na każde żądanie oraz 9 i 10 proc. zależnie od wypowiedzenia.



Wydaje skarbonki oszczędnościowe.

Każda złotówka złożona w Kasie procentuje

Pełna pupilarna (niewzruszona) gwarancja funduszów, zabezpieczona ustawowo poręką materialną ostrowskiego ZWIĄZKU KOMUNALNEGO.

Składając zaoszczędzony grosz w

KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI

powiatu ostrołęckiego w OSTROŁĘCE

zabezpieczysz najpewniej siebie i rodzinę oraz BUDUJESZ POTĘŻNĄ POLSKĘ!

K. K. O. powiatu ostrołęckiego udziela swym członkom pożyczek i kredytu na wszelkie potrzeby gospodarcze.

Przyjmuje na wysokie oprocentowanie i wolne od podatków:

WKŁADY oszczędnościowe, wkłady w walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów oraz wszelkie operacje bankowe.

Za całość i bezpieczeństwo wkładów gwarantuje Sejmik ostrołęcki całym swoim majątkiem i dochodami.

ROLNIKU POWIATU ŁOMŻYŃSKIEGO!

JAK WYJŚĆ Z KRYZYSU GOSPODARCZEGO?

Pieniądz w domu trzymany jest martwy, nie przynosi pożytku ani posiadaczowi, ani krajowi, co jest jedną z głównych przyczyn braku u nas kapitału obrotowego powodem zastoju gospodarczego, Pieniądz zaś włożony do

Gminnej Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej

żyje wzrasta dla wkładcy, pracuje też dla ogólnego dobra ułatwiając kredyty dla rolnictwa, rzemiosła handlu a fabryki idą w ruch dając zatrudnienie bezrobotnym

Oszczędzając w Gminnych Kasach Oszczędności

kładziemy trwałe podwaliny pod pieniądźnictwo ludowe oraz budujemy silną i niezależną Polskę

W powiecie łomżyńskim czynne są i przyjmują na wysokie oprocentowanie WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE oraz udzielają swym członkom pożyczek i kredytów na wszelkie potrzeby gospodarcze następujące Gminne Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowe:

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Bożejewo w Wiźnie

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Chlebotki w Zawadach

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
gminy Długoborz

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Drozdowo w Piątncy

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Kolaki

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Kupiski

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Lubotyń

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Miastkowo

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Puchały

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Śniadowo

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Szczepankowo

Gminna Kasa Pożyczkowo—Oszczędnościowa
Szumowo

Grosz do grosza — uzbierasz pół trzosa!

O s z c z ę d z a j m y!!

„Mód, w którym oszczędzanie stało się przyzwyczajeniem każdego obywatela, buduje swe gospodarstwo na najtrwalszym fundamencie”
Prezydent Rzplitej IGNA CY MOŚCICKI.

BANK SPÓŁDZIELCZY WYSOKO-MAZOWIECKI

z nieograniczoną odpowiedzialnością
w WYSOKIEM-MAZOWIECKIEM
Woj. Bia ostockie

Zastępstwo Banku Polskiego dla Inkasowania weksli
TELEFON Nr. 14.

Rachunek żyrowy w Banku Polskim, Oddział Białostok
pożyczk. w Państw. Banku Rolnym w Warszawie
czekowy w Banku Gospodarstwa Krajowego

Rachunek bieżący w Banku Związku Spółek Zarobkowych
bieżący w Banku Towarzystw Spółdzielczych
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.496.

Udziela swym członkom POŻYCZEK i KREDYTU na wszelkie potrzeby gospodarcze

Przyjmuje na wysokie oprocentowanie wolne od podatków:

Wkłady:

Oszczędnościowe, wkłady w walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów, oraz wszelkie operacje bankowe w zakresie działalności spółdzielni kredytowych wchodzące.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI

Powiatu Wysoko Mazowieckiego w Wysokiem Mazowieckiem
Rynek Nr. 1.

niniejszem zawiadamia, że w związku z uruchomieniem pożyczek dłużej terminowych przyjmuje — zarówno od miejscowych, jak zamiejscowych — wkłady na książeczki oszczędnościowe w ZŁOTYCH w ZŁOCIE.

Wkłady w złotych w złocie zabezpieczają wkładcę od wszelkich niespodzianek walutowych w wyższym stopniu, jak wkłady dolarowe, a w dodatku są znacznie oprocentowane od tych ostatnich.

Od wkładów wpłacanych w złotych obiegowych Kasa płaci: przy wypowiedzeniu rocznym 10 proc. półrocznym 9 proc. kwartalnym 8 proc. Wkłady można wpłacać blankietem nadawczym na konto czekowe Kasy w P. K. O. Nr. 67.965. Wyплаты będą uskuteczniiane przekazem pocztowym po nadesłaniu książeczki oszczędnościowej i pisemnego polecenia wypłaty. Zwrot polecenia nastąpi listem poleconym. Koszty wkładcy z tytułu przesyłki gotówki i książeczki podlegać będą bonifikacie.

Całość i bezpieczeństwo wkładów oparte są na niewzruszalnej podstawie.

którą tworzy a) kapitał zakładowy Kasy, b) majątkowa odpowiedzialność pożyczkobiorców i ich poręczycieli z tytułu i do wysokości udzielonych przez K. K. O. pożyczek, c) majątek i wpływy podatkowe Związku Komunalnego powiatu Wysoko Mazowieckiego.

